REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO
SECCION MUNICIPAL

Alto Hospicio, 26 de Abril del 2013.
DECRETO ALC. N° 929/2013.-

VISTOS: La Ley N° 19.943 que crea la Comuna de Alto Hospicio; Ley N° 18.575, Organica
Constitucional de Bases Generales de Administracién del Estado; Ley N® 18.695 Organica
Constitucional de Municipalidades; Ley N%-19:880 ‘que establece las Bases de los
Procedimientos de los Organos‘de la Administracion del.Estado; Ley N° 19.886 Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios y su Reglamento; Decreto
H "3’\ ° 1.282/07 de 26-de Octubre de 2007, Reglamento Interno de Contratacion y
: q\‘ icipio; Decreto Alcaldicio N° 2.469/12 de 27 de Diciembre de 2012, que

.IV'! facturas Keylon S.Ay la Propuesta Publica N° 149/2012, denominada
Shis d{ ppa Corporativa para los Funcionarios dependientes del Departamento de
ad /j unicipalidad de Alto Hospicio”, ID 3447-620-LE12, en virtud del cual ésta

feccionar y suministrar 336 prendas de vestir segun las caracteristicas
la suma tnica y total de $29.219.379.- impuesto incluido, en un plazo de
entrega de \40 dias hébiles, contados desde la aprobacion del respectivo Contrato; Decreto
Alcaldicio N€ 745/13 de 04 de Abril de 2013, que deja sin efecto la adjudicacion por no haberse
suscrito y enviado el Contrato de Suministro dentro de los plazos establecidos en las Bases
Administrativas, cobrando la Garantia de Seriedad de la Oferta al referido Proveedor;
Providencia N° 1694 de 18 de Abril de 2013, que adjunta solicitud del referido Proveedor, por
la que manifiesta su total desacuerdo con la medida tomada por el Municipio, entendiéndose
tal como recurso administrativo en contra del citado Decreto N° 745; y antecedentes que se

adjuntan al recurso.

Y CONSIDERANDO: 1°) Que, la presentacién del Proveedor, aunque no lo indica
expresamente, se entiende interpuesta con el fin-de obtener una modificacién de la decision
de dejar sin efecto la adjudicacién y cobro de la garantia; 2°) Que, para ello, adjuntan copia de
Orden de Compra y set de correos electrénicos sostenidos entre la empresa y el municipio; y
3%) Que, dicha documentacién no aporta antecedentes distintos de los ya tenidos a la vista al
momento de dejar sin efecto la adjudicacion, que permitan concluir algo distinto a su favor,
por lo que su solicitud no prosperara.

DECRETO:

1- RECHACESE la reconsideracién deducida por el Proveedor MANUFACTURAS
KEYLON S.A., RUT 82.027.800-3, representada por don Carlos Salman M., RUT 4.857.586-2,
ambos con domicilio en Ingeniero Budge N° 1007, San Miguel, Santiago; en contra de Decreto
Alcaldicio N° 745/13 de 04 de Abril de 2013, que deja sin efecto la adjudicacién de la
Propuesta Publica N° 149/2012, denominada “Adquisicion de Ropa Corporativa para los
Funcionarios Dependientes del Departamento de Educacién de la Municipalidad de Alto
Hospicio ”, ID 3447-620-LE12, y hace efectiva la Garantia de Seriedad de la Oferta, cuya
determinacion se mantiene a firme.



(... continuacién de DECRETO ALC. N° 929/2013.-)

2.- Sin perjuicio de entenderse notificado con la sola inclusion del presente Decreto en el
Portal de Mercadopublico, notifiquese a MANUFACTURAS KEYLON S.A., mediante carta
certificada dirigida a su domicilio. Encérguese al Secretario Municipal, la practica de la
referida notificacion, la que debera contener copia auténtica debpgesente Decreto Alcaldicio.

Fdo. Don Ramén Galleguillos Castillo, Alcalde de la
José Valenzuela Diaz, Secretario Municipal. Lo que tra
fines a que haya lugar. Doy fe.-

Distribucion:
Adm. y Finanzas
Dir. Control
Secoplac

Serv. Traspasados
Encargado Portal
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ladykeylon

Santiago, 16 de Abril de 2013

Senores

MUNICIPALIDAD DE ALTO HOSPICIO

Alcalde Sr. Ramoén Ernesto Galleguillos Castillo
Presente

De mi mayor consideracion:

En relacidon a respuesta enviada el 05 de Abril sobre antecedentes de la Propuesta
Piblica N° 149/2013, “Adquisicion de Ropa Corporativa para los Funcionarios
dependientes del Departamento de Educaciéon de la Municipalidad de Alto
Hospicio”, ID 3447-620-LE12; y en la que se nos informé el cobro de la Boleta en
Garantia y anulacién de la licitacién; comunicamos nuestro total desacuerdo pues
aun cuando se indique en la Bases que es nuestra obligacién como proponente
adjudicado el gestionar el Contrato, dependemos de la capacidad de respuesta
del Municipio para dar cumplimiento a lo requerido.

Especificamente en el punto que nos compete, recién nos fue enviado el Contrato
para su firma el 16 de Enero; es decir ya fuera de plazo y con observaciones, pues
hubo que solicitar la modificacion del Banco Emisor en el punto Noveno.

Independiente a lo indicado, estd claro que se estd priorizando sélo un punto
administrativo en lugar de responder a todo lo ocurrido en este proceso y que se
detallé a cabalidad en nuestra misiva anterior; y a lo que no se hace ninguna
referencia en la carta-respuesta fechada el 05 de Abril. A saber:

e La toma de tallgje en la zona y en el plazo comrespondiente, ain cuando la
O/Compra no detallaba la compra ni se gjustaba a lo que ofertado en el
Portal. (considerar costo involucrado).

e La falta de informacién y lenta respuesta en cuanto a lo que el Municipio
requeria. No es posible confeccionar prendas de las que no se tiene
confirmacién de modelos, telas, colores ni a qué funcionario corresponde.

e La nula respuesta a nuestra solicitud de extensién de plazos, que tal como se
indica en punto 12.1 de las bases era posible requerir.

e El costo en la compra de insumos (telas y materiales) en los que ha incurrido
nuestra empresa y del que no tendremos retorno al quedar nula esta
licitacion.

§ @gk!! MANUFACTURAS KEYLON S.A.
Ingeniero Budge 1007 - Tel. (56-2) "551 1243 - Fax (56-2) 551 3509 - Casilla 1351 - Santiago - Chile - E.Mail: recepcion@keylon.cl




ladykeylon

En resumen, nos parece por decir lo menos poco justo que se nos endose toda la
responsabilidad de las falencias experimentadas en este proceso (se adjuntan mails
de respaldo), y mds aun que se pretenda cobrar alguna Garantia; no considerando
siquiera todos los gastos en los que se incumié para cumplir con sus requerimientos.

AUn asi, lamentamos lo ocurido e informamos que darles un buen servicio fue
desde siempre nuestro objetivo y lo que nos movié a destinar personal y recursos
aun cuando las condiciones de compra no eran las dptimas.

Entendemos que ahora se ven en una situacién compleja, pues ya no disponen de
los recursos destinados a esta licitacién y su personal se quedé sin los uniformes que
requieren; por lo que si deciden licitar nuevamente esperamos nos consideren en
primer lugar, atendiendo que fuimos adjudicados anteriormente y contemplen que
contamos con las medidas de todos sus funcionarios y las telas a fin de terminar
con este proceso a la brevedad.

Sin otro particular, y atento a sus comentarios le saluda atentamente,

Gerente General
Manufacturas Keylon S.A.

MANUFACTURAS KEYLON S.A.

Ingeniero Budge 1007 - Tel. (56-2) *551 1243 - Fax (56-2) 551 3509 - Casilla 1351 - Santiago - Chile - E.Mail: recepcion@keylon.cl




Rut : 69.265.100-6 Demandante : MUNICIPALIDAD DE ALTO
HOSPICIO
Direccién : Los Alamos N° 3101, Alto Hospicio. Unidad de Compra : Direccion de Administracion y
Finanzas
Teléfono : 56-57-583051 Fecha Envio OC. : 27-12-2012 19:14:08
Fax: Numero Licitacion : 3447-620-LE12
Estado Enviada a Proveedor
ol
ORDEN DE COMPRA N°: 3447-4308-SE12
SENOR (ES) MANUFACTURAS KEYLON S A ASr(a) : Estelalozano
DIRECCION INGENIERO San Miguel Regién FONO . (56)(02)5511243
BUDGE 1007 Metropolitana de
Santiago
RUT 82.027.800-3 FAX . (56)(02)5513509
NOMBRE ORDEN DE COMPRA : ORDEN DE COMPRA DESDE 3447-620-LE12
FECHA ENTREGA PRODUCTOS :
DIRECCION DE ENVIO FACTURA : Los Alamos N° 3101, Alto lquique Regién de Tarapaca
Hospicio.
METODO DE DESPACHO : Otra Forma de Despacho, Ver Instruc
FORMA DE PAGO : 30 dias contra recepcion de factura
EMITIDA POR : Patricio Alberto Gallardo Martinez 56-57-583051 pgallardo@maho.cl
Cadigo Producto Cantidad Unidad Especificaciones Especificaciones Precio Descuento Cargos Valor Total
Comprador Proveedor Unitario
53102710  Uniformes J% { 6l 136 Unidad  Uniforme Formal 80.000,00 0,00 0,00 10.880.000
corporativos Damas
53102710  Uniformes §n,f 3 77 Unidad  Uniforme Formal 79.400,00 0,00 0,001 6.113.800
corporativos Varones
53102710  Uniformes I ¢ 6 Unidad Buzo Educadora de 61.600,00 0,00 0,00 369.600
corporativos Parvulos
53102710  Uniformes @,g 6 Unidad Uniforme Educadora 65.600,00 0,00 0,00 393.600
corporativos de Parvulos
53102710  Uniformes j#/23 45 Unidad Uniforme Asistente 65.600,00 0,00 0,00 2.952.000
corporativos ' de Parvulos
53102710  Uniformes /[ 45 Unidad Buzo Asistente de 61.600,00 0,00 0,00] 2.772.000
corporativos Péarvulos e e
53102710  Uniformes ;7747 21  Unidad Uniforme Auxiliar de 51.100,00 0,00 0,00 1.073.100
corporativos ' Servicios Menores
Damas
Neto $ 24.554.100
Dcto. $ 0
Cargos §$ 0
Subtotal $ 24.554.100
19% VA § 4,665.279
Total $ 29.219.379

Esta orden de compra proviene de Proveniente de licitacion publica

Fuente Financiamento:

Observaciones:

Propuesta Publica N° 149/2012, denominada “Adquisicién de Ropa Corporativa para los Funcionarios Dependientes del Departamento de

Educacién de Alto Hospicio®, desde ID 3447-620-LE12.

Derechos del Proveedor del Mercado Publico
1. Derecho a entender los resultados de cada proceso.

4. Derecho a impugnar los actos da los org

5. A difundir y publicitar sus productos y servicios entre los previo o no relacionados con p a ibn en desarrollo.
6. Derecho a i irse en el '“MQWWMHMMMEMC.E“ yano ion que se
Especificaciones

Para revisar en detalle sus derechos como proveedor visite hitps:/fwww. Jopublico.cl/Portal/MP2/! fleyes-y derechos-del .htmi
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Firma contrato
2 mensajes

Orieta Burgos <oburgos@maho.cl> 16 de enero de 2013 09:51
Para: gerencia@keylon.cl
Cc: scarlettmt@gmail.com, ventas@keylon.cl, Marta Gutierrez <mgutierrez@maho.cl>

Sres.

Manufacturas Keylon S.A.

Junto con saludar a Ud. adjunto contrato de confeccion de ropa
corporativa con la Municipalidad de Alto Hospicio, para la firma y aprobacion
del departamento Juridico.

Favor remitir documento en 4 copias a Marta Gutierrez Medina,
abogado, Departamento Juridico del Municipio Alto Hospicio, Direccién Los
Alamos N° 3101, via Chile Express.

Fono dpto. Juridico 583182.-

Saludos cordiales,

Orieta Burgos Hermosilla

\ Jefa Administrativa

| Departamento de Educacién

y Municipalidad de Alto Hospicio
057 - 583064

bt Cto Suministro keylon ropa corporativa.pdf
431K

Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl> 16 de enero de 2013 11:55
Para: Orieta Burgos <oburgos@maho.cl>
Cc: scarlettmt@gmail.com, ventas@keylon.cl, Marta Gutierrez <mgutierrez@maho.cl>

Estimada Orieta:

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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Con respecto al punto noveno, debes cambiar Banco emisor de Boleta de Garantia, de Banco de Crédito e

Inversiones a Banco de Chile.
Atenta a tus comentarios.
Gladys Valdenegro M.

Manufacturas Keylon SA.

De: Orieta Burgos [mailto:oburgos@maho.cl]

Enviado el: Miércoles, 16 de Enero de 2013 10:51 a.m.

Para: gerencia@keylon.cl

CC: scarlettmt@gmail.com; ventas@keylon.cl; 'Marta Gutierrez
Asunto: Firma contrato

Importancia: Alta

Sres.

Manufacturas Keylon S.A.

Junto con saludar a Ud. adjunto contrato de confeccién de ropa

corporativa con la Municipalidad de Alto Hospicio, para la firma y aprobacion

del departamento Juridico.

Favor remitir documento en 4 copias a Marta Gutierrez Medina,

abogado, Departamento Juridico del Municipio Alto Hospicio, Direccién Los

Alamos N° 3101, via Chile Express.

Fono dpto. Juridico 583182 .-

Saludos cordiales,
.  Orieta Burgos Hermosilla
6 %9\ Jefa Administrativa
«“ Departamento de Educacién
\ ... JnL,\, Municipalidad de Alto Hospicio
S 057 - 583064

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...

20/03/2013
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Licitacion uniformes KEYLON
3 mensajes

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 3 de enero de 2013 16:04
Para: oburgos@maho.cl
Cc: gosorio@maho.cl, portuno@maho.cl, Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl>

Estimada Sra. Orieta:

Junto con saludarla, quisieramos en primer lugar agradecer el que nos hayan considerado para
confeccionar los uniformes del personal del area Educacién del Municipio al que pertenece.

Al respecto de dicha adjudicacion quisiera en primer lugar, a fin de cumplir con los plazos establecidos
en las bases de licitacion y dar inicio al proceso respectivo; tenga a bien informarnos cuales son los
articulos seleccionados tanto en modelo como en color y tela para cada uno de los items pues no sélo
se debe mandar a hacer la tela a la brevedad, sino que todo nuestro proceso producitvo interno
comienza desde la entrega de dicha informacion.

Ademas, le comento que estaré de viaje con una funcionaria de toma de tallajes en la zona durante la
préxima semana por lo que seria ideal coordinar la toma de medidas en sus dependencias los dias
JUEVES 10 y VIERNES 11 del presente; pues de otro modo no tengo disponibilidad hasta minimo tres
semanas mas. Ademas segun lo ofertado, tenemos diez dias habiles desde la notificacion para la
toma de tallas por lo que cumpliriamos exacto con ese plazo al proceder durante la proxima semana.
Favor confirmar disponibilidad a la brevedad pues tengo maximo hasta mafiana para hacer las
gestiones pertinentes a fin de poder visitarles el préximo Jueves.

Cordiales saludos y atenta a sus comentarios,

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.
5511243 - 93376754

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 7 de enero de 2013 08:23
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>
Cc: portuno@maho.cl, Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl>, oburgos@maho.cl

Estimada,

No existe ninglin problema para que se presente en los establecimientos en los dias solicitados, pero
apenas pueda necesitamos que nos indique la hora en que se presentara.

En este momento nos encontramos organizando al personal para que se presente los dias solicitados.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALT... 20/03/2013
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Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -5830689.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]

Enviado el: jueves, 03 de enero de 2013 17:05

Para: oburgos@maho.cl

CC: gosorio@maho.cl; portuno@maho.cl; Gladys Valdenegro
Asunto: Licitacion uniformes KEYLON

[El texto citado esta oculto]

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 7 de enero de 2013 08:28
Para: Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>
Cc: portuno@maho.cl, Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl>, oburgos@maho.cl

Estimado Gabriel.

Confirmaré el vuelo hoy, pero en principio el arribo a Iquique es las

7:00 AM del dia Jueves 10; por lo que estimo estaremos en dependencias
del Municipio a las 10:00 AM.

Si hubiese algun inconveniente con el vuelo, te avisaré enseguida.
Cordiales slds

Scarlett

El 07/01/13, Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> escribié:
> Estimada,
>

>
>

> No existe ningun problema para que se presente en los establecimientos en
> los dias solicitados, pero apenas pueda necesitamos que nos indique la hora

> en que se presentara.
>

>
>

> En este momento nos encontramos organizando al personal para que se
> presente

> los dias solicitados.

>

>

>

> Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

>

>

>

> <http://www.maho.cl/> Descripcién: cid:image002.png@01CC520E.564F 7750

[El texto citado esta oculto]

Scarlett Molina T.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALT... 20/03/2013
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Némina tallajes MAHO

2 mensajes

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 29 de enero de 2013 17:12

Para: Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>

Estimado Gabriel:
Adjunto némina de tallajes tomados en la zona.

Favor aclarar qué prendas lleva cada funcionario(a). Por ejemplo, dos trajes formales o uno formal y uno de

trabajo, etc., e indicar valores a fin de cuadrar con Orden de Compra.

Gracias,

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.
25511243 -93376754

&) MAHO Noémina tallajes.xlsx
16K

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 30 de enero de 2013 10:28

Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

De acuerdo a las medidas tomadas al personal en los establecimientos, envio lista de con el detalle
cantidades a confeccionar por persona.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 - 583069,

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: martes, 29 de enero de 2013 18:13
Para: Gabriel Osorio

Asunto: Nomina tallajes MAHO

[El texto citado esta oculto]

&) Copia de MAHO No6mina tallajes.xlsx
24K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...

de

20/03/2013
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Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Nomina tallajes MAHO

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

30 de enero de 2013 10:28

De acuerdo a las medidas tomadas al personal en los establecimientos, envio lista de con el detalle de

cantidades a confeccionar por persona.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas

Departamento de Educacion.

057 - 583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: martes, 29 de enero de 2013 18:13
Para: Gabriel Osorio

Asunto: Nomina tallajes MAHO

[El texto citado esta oculto]

Municipalidad de Alto Hospicio.

@ Copia de MAHO Némina tallajes.xlsx
= 24K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

6 mensajes

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 13 de febrero de 2013 16:06
Para: Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>
Cc: Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl>

Estimado Gabriel:
Tal como te comenté en la mafiana, hemos enfrentado algunos inconvenientes en la confeccion de
sus uniformes; cuyas soluciones requieren de su aprobacion para poder seguir con el proceso en cuestion.

A saber:

+ Las prendas solicitadas en la toma de tallajes no se ajustan a lo requerido en el contrato, por ejemplo
poleras y pecheras que si estan indicadas en contrato no se solicitaron en tallaje ni en detalle de compra
enviado por Uds. En el caso de los varones auxiliares, ni siquiera ofertamos ese item y sin embargo se
nos solicitan algunos sets. La solucion es ajustarnos al valor licitado entregando lo requerido en tallaje.
Se adjunta planilla con detalle.

« Las cantidades totales de uniformes tampoco se ajustan a lo requerido en O/C y Contrato con las
medidas efectivamente tomadas; por lo que a la fecha aln hay una gran cantidad de pendientes. Favor
apurar (detalle también en planilla adjunta).

+ Por lo anterior, nos preocupa el tema de la facturacion y posterior pago, pues no podremos despachar la
O/C completa. Indicar si autorizan facturacién anticipada o segmentada.

+ Al respecto de las telas solcitadas para los trajes formales de las damas, por tratarse de telas que se
debian tejer, a la fecha salvo la de color azul marino (para uno de los sets de las funcionarias del Liceo
Juan Pablo 1), atin no las hemos recibido, por lo que sugerimos cambiarlas por alternativas similares en
colorido y calidad. (se adjuntan escaneadas: tela azulino oscuro para el traje que llevan TODAS y
turquesa claro para el segundo set de funcionarias DAEM, Colegio Simén Bolivar y Esc.de Lenguaje ).

+ Finalmente, y debido a todos los inconvenientes anteriormente expuestos, solicitamos una extension de
30 dias habiles en el plazo de entrega.

Con cordiales saludos y atenta a sus comentarios,

Scarlett Molina T.

=% MAHO Resumen Pedido.xlIsx
14K

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 14 de febrero de 2013 08:15
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>
Cc: Gladys Valdenegro <gerencia@keylon.cl>

Estimada,

De acuerdo a sus consultas:

+ Las prendas solicitadas en la toma de tallajes no se ajustan a lo requerido en el contrato,
por ejemplo poleras y pecheras que si estan indicadas en contrato no se solicitaron en
tallaje ni en detalle de compra enviado por Uds. En el caso de los varones auxiliares, ni
siquiera ofertamos ese item y sin embargo se nos solicitan algunos sets. La solucion es
ajustarnos al valor licitado entregando lo requerido en tallaje. Se adjunta planilla con
detalle.

Ajustemos los items, en el caso de las pecheras, se puede cambiar por mas camisas por ejemplo o en
el caso de los uniforme de auxiliar varén se puede ajustar como menciona.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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+ Las cantidades totales de uniformes tampoco se ajustan a lo requerido en O/C y Contrato
con las medidas efectivamente tomadas; por lo que a la fecha aun hay una gran cantidad
de pendientes. Favor apurar (detalle también en planilla adjunta).

Lamentablemente no podemos apurar esto hasta que este el personal que se encuentra de vacaciones
y el que falta por contratar en los establecimientos. En caso de que no se alcance a cubrir la orden de
compra, se repetiran uniformes para algunos funcionarios.

+ Por lo anterior, nos preocupa el tema de la facturacion y posterior pago, pues no
podremos despachar la O/C completa. Indicar si autorizan facturacion anticipada o
segmentada.

Como le comente anteriormente debido a que debemos rendir estos gastos, lo mejor seria que nos
envie una factura antes de 25 de febrero, por los uniformes que seran entregados efectivamente, la
cual le gestionare el pago de inmediato y otra con la diferencia, la cual sera cancelada apenas
completemos la Orden de compra.

+ Al respecto de las telas solicitadas para los trajes formales de las damas, por tratarse de
telas que se debian tejer, a la fecha salvo la de color azul marino (para uno de los sets de
las funcionarias del Liceo Juan Pablo I1), aiin no las hemos recibido, por lo que sugerimos
cambiarlas por alternativas similares en colorido y calidad. (se adjuntan escaneadas: tela
azulino oscuro para el traje que llevan TODAS y turquesa claro para el segundo set de
funcionarias DAEM, Colegio Simén Bolivar y Esc.de Lenguaje).

;Se va a demorar mucho esta tela? Para esperar y por mientras cubrimos las otras dependencias con
los tallajes que estin pendientes de enviar.

+ Finalmente, y debido a todos los inconvenientes anteriormente expuestos, solicitamos
una extension de 30 dias habiles en el plazo de entrega.

Obligadamente se tendria que extender debido a que debemos esperar a que se encuentre todo el
personal en nuestras dependencias. Déjeme consultar y le confirmo.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud,,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: miércoles, 13 de febrero de 2013 17:06
Para: Gabriel Osorio

CC: Gladys Valdenegro

Asunto: UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

[El texto citado esta oculto]

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 14 de febrero de 2013 10:44
Para: Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>

Estimado Gabriel:

Lamentablemente no hay fecha clara de entrega de las telas pdtes. Las textiles se encuentran sobre-vendidas
y trabajando en telas de invierno, ademés ahora se encuentra cerrado por vacaciones y cuando la textil se
reintegre a fin de mes; sélo en habilitar los telares y comenzar la produccién se tardara dos semanas, de ahi
normalmente entregan en 30 dias. Ademas la cantidad requerida para Uds., es minima en relacion con los
demas pedidos que manejan por lo que seguramente tampoco sera prioritaro.

Por eso les recomendé otras telas.

https://mail.google.com/mail/u/0/2ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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Si prefieren puedo enviar las muestras hoy via chilexpress para que puedan verlas; aunque sinceramente no
creo que tengan muchas opciones (a menos que le mande colores diferentes a los escogidos, asi podrian
optar a mayor variedad; aunque seguramente, que la gente vote de nuevo puede ser algo engorroso).

Quedo atenta a su respuesta,

Scarlett Molina T.

Ejecutiva de Ventas

Manufacturas Keylon S.A.

25511243 - 93376754

El 14 de febrero de 2013 09:15, Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> escribié:

[El texto citado esta oculto]

Scarlett Molina T.

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 14 de febrero de 2013 11:58
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

Si, creo que lo mejor es que mandes el detalle de las telas que tienes disponibles, por ultimo fotos.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 —-583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: jueves, 14 de febrero de 2013 11:44
Para: Gabriel Osorio

Asunto: Re: UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

[El texto citado esta oculto]

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 8 de marzo de 2013 08:46
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlet,

Te envio las tallas que me entregaron del Colegio Simén Bolivar.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

https://mail.google.com/mail/w/0/2ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...  20/03/2013
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Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 - 583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: jueves, 14 de febrero de 2013 11:44
Para: Gabriel Osorio

Asunto: Re: UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

[El texto citado esta oculto]

b Tallas Simon Bolivar.pdf
3769K

scarlettmt@gmail.com <scarlettmt@gmail.com> 8 de marzo de 2013 09:53
Responder a: "scarlettmt@gmail.com” <scarlettmt@gmail.com>
Para: "gosorio@maho.cl" <gosorio@maho.cl>

Hola Gabriel,

Por favor enviame la respuesta sobre la extension de plazos y el cambio de telas, considerando las opciones

que envié. Recuerda q eso esta pendiente de confeccion en espera de esa respuesta.
Slds y gracias,
Scarlett

Enviado desde mi teléfono Nokia

--—-Mensaje original-----

De: Gabriel Osorio

Enviado: 08/03/2013, 09:46

Para: Scarlett Molina

Asunto: RE: UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

Scarlet,

Te envio las tallas que me entregaron del Colegio Simon Bolivar.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

[E! texto citado esta oculto]

* Las prendas solicitadas en la toma de tallajes no se ajustan a lo
requerido en el contrato, por ejemplo poleras y pecheras que si estan
indicadas en contrato no se solicitaron en tallaje ni en detalle de compra
enviado por Uds. En el caso de los varones auxiliares, ni siquiera
ofertamos ese item y sin embargo se nos solicitan algunos sets. La
solucion es ajustarnos al valor licitado entregando lo requerido en tallaje.
Se adjunta planilla con detalle.

Ajustemos los items, en el caso de las pecheras, se puede cambiar por mas
camisas por ejemplo o en el caso de los uniforme de auxiliar varon se puede
ajustar como menciona.

*  Las cantidades totales de uniformes tampoco se ajustan a lo

requerido en O/C y Contrato con las medidas efectivamente tomadas; por lo
que a la fecha auin hay una gran cantidad de pendientes. Favor apurar
(detalle también en planilla adjunta).

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...

20/03/2013



~ Gmail - UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

Lamentablemente no podemos apurar esto hasta que este el personal que se
encuentra de vacaciones y el que falta por contratar en los

establecimientos. En caso de que no se alcance a cubrir la orden de compra,
se repetiran uniformes para algunos funcionarios.

* Por lo anterior, nos preocupa el tema de la facturacion y posterior
pago, pues no podremos despachar la O/C completa. Indicar si autorizan
facturacion anticipada o segmentada.

Como le comente anteriormente debido a que debemos rendir estos gastos, lo
mejor seria que nos envie una factura antes de 25 de febrero, por los
uniformes que seran entregados efectivamente, la cual le gestionare el pago
de inmediato y otra con la diferencia, la cual sera cancelada apenas
completemos la Orden de compra.

* Al respecto de las telas solicitadas para los trajes formales de las

damas, por tratarse de telas que se debian tejer, a la fecha salvo la de

color azul marino (para uno de los sets de las funcionarias del Liceo Juan
Pablo 1), atin no las hemos recibido, por lo que sugerimos cambiarlas por
alternativas similares en colorido y calidad. (se adjuntan escaneadas: tela
azulino oscuro para el traje que llevan TODAS y turquesa claro para el
segundo set de funcionarias DAEM, Colegio Simén Bolivar y Esc.de Lenguaje).

¢ Se va a demorar mucho esta tela? Para esperar y por mientras cubrimos las
otras dependencias con los tallajes que estan pendientes de enviar.

* Finalmente, y debido a todos los inconvenientes anteriormente
expuestos, solicitamos una extension de 30 dias habiles en el plazo de
entrega.

Obligadamente se tendria que extender debido a que debemos esperar a que se
encuentre todo el personal en nuestras dependencias. Déjeme consultar y le
confirmo.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,
Descripcion: Firma

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: miércoles, 13 de febrero de 2013 17:06
Para: Gabriel Osorio

CC: Gladys Valdenegro

Asunto: UNIFORMES KEYLON Solicitud y estado

Estimado Gabriel:

Tal como te comenté en la mafiana, hemos enfrentado algunos inconvenientes en
la confeccion de sus uniformes; cuyas soluciones requieren de su aprobacion
para poder seguir con el proceso en cuestion.

A saber:

*  Las prendas solicitadas en la toma de tallajes no se ajustan a lo
requerido en el contrato, por ejemplo poleras y pecheras que si estan
indicadas en contrato no se solicitaron en tallaje ni en detalle de compra
enviado por Uds. En el caso de los varones auxiliares, ni siquiera
ofertamos ese item y sin embargo se nos solicitan algunos sets. La
solucién es ajustarnos al valor licitado entregando lo requerido en tallaje.
Se adjunta planilla con detalle.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...
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*  Las cantidades totales de uniformes tampoco se ajustan a lo

requerido en O/C y Contrato con las medidas efectivamente tomadas; por lo
que a la fecha aun hay una gran cantidad de pendientes. Favor apurar
(detalle también en planilla adjunta).

5 Por lo anterior, nos preocupa el tema de la facturacion y posterior
pago, pues no podremos despachar la O/C completa. Indicar si autorizan
facturacion anticipada o segmentada. -

* Al respecto de las telas solcitadas para los trajes formales de las

damas, por tratarse de telas que se debian tejer, a la fecha salvo la de

color azul marino (para uno de los sets de las funcionarias del Liceo Juan

Pablo 1), aun no las hemos recibido, por lo que sugerimos cambiarlas por
alternativas similares en colorido y calidad. (se adjuntan escaneadas: tela
azulino oscuro para el traje que llevan TODAS y turquesa claro para el

segundo set de funcionarias DAEM, Colegio Simén Bolivar y Esc.de Lenguaje ).

* Finalmente, y debido a todos los inconvenientes anteriormente
[El texto citado esta oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=4431 8b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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L]
ng l l Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>
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UNIFORMES KEYLON: Tela escaneadas

2 mensajes

Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com> 13 de febrero de 2013 17:02
Para: Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl>

Estimado Gabriel:

Adjunto telas alternativas para los trajes formales de las damas.

Considerar que se ven mas oscuras de lo que realmente son.

La tela azulino es mas oscura que la originalmente escogida; sin embargo creo que les quedara mejor; por
cuanto este tono es mas apropiado para todo tipo de piel (y es menos violento). Del color turquesa
originalmente escogido y en el que se presenté la muestra no hay nada igual en el mercado, asi que les envio
dos alternativas: una clara y una oscura para que escojan.

Quedo atenta a sus comentarios.

Cordiales saludos,

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.
25511243 - 93376754

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.
2-5511243 - 93376754

2 archivos adjuntos

TELA TURQUESA OSCURO.jpg
69K

bl TELA AZULINO Y TURQUESA .pdf
233K

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 12 de marzo de 2013 14:53
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

Si las te las son de la misma calidad no habria problema, por favor proceder.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: miércoles, 13 de febrero de 2013 19:02
Para: Gabriel Osorio

Asunto: UNIFORMES KEYLON: Tela escaneadas

[El texto citado esta oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...
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Listado Oficial

1 mensaje

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 14 de marzo de 2013 11:56

Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

Te envio el listado oficial para la confeccion de uniformes.

Si no aparece en este listado, favor no considerar en la confeccion.

Aun me faltan tallas del personal nuevo.

Ya estamos a mitad de mes, favor ve el tema de las facturas, para que pueda rendir. Por mientras aqui veo el

tema de la extension del plazo.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Gabriel Osorio [mailto:gosorio@maho.cl]
Enviado el: martes, 12 de marzo de 2013 15:54
Para: 'Scarlett Molina'

Asunto: RE: UNIFORMES KEYLON: Tela escaneadas

Scarlett,

Si las te las son de la misma calidad no habria problema, por favor proceder.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

https://mail.google.com/mail/u/0/2ui=2&ik=44318b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS...

20/03/2013
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Plantillas de tallaje uniforme KEYLON

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 18 de marzo de 2013 12:43
Para; Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>

Scarlett,

Te envio las tallas de la Escuela Oasis del Saber.-

Pido encarecidamente que me envies la o las facturas por el total de la iniciativa, porque ya tengo un
problema para rendir documentos con fecha posterior al 28 de febrero.

Espero tu confirmacion al respecto.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: martes, 12 de marzo de 2013 15:59
Para: Gabriel Osorio

Asunto: Plantillas de tallaje uniforme KEYLON

[El texto citado esla oculto]

2 archivos adjuntos

Tallas Oasis.pdf
= 2028K

Tallas Listado Oficial 2013.-.xlsx
47K

https://mail.google.com/mail/u/0/2ui=2&ik=44318b0a3e& view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacion.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 —-583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: miércoles, 13 de febrero de 2013 19:02
Para: Gabriel Osorio

Asunto: UNIFORMES KEYLON: Tela escaneadas

Estimado Gabriel:
Adjunto telas alternativas para los trajes formales de las damas.

Considerar que se ven mas oscuras de lo que realmente son.

Péagina 2 de 2

La tela azulino es mas oscura que la originalmente escogida; sin embargo creo que les quedara mejor; por

cuanto este tono es mas apropiado para todo tipo de piel (y es menos violento). Del color turquesa

originalmente escogido y en el que se presenté la muestra no hay nada igual en el mercado, asi que les envio

dos alternativas: una clara y una oscura para que escojan.
Quedo atenta a sus comentarios.

Cordiales saludos,

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.

25511243 - 93376754

Scarlett Molina T.
Ejecutiva de Ventas
Manufacturas Keylon S.A.

2-5511243 - 93376754

Tallas Listado Oficial 2013.-.xIsx
A 36k
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Plantillas de tallaje uniforme KEYLON

Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> 19 de marzo de 2013 08:02
Para: Scarlett Molina <scarlettmt@gmail.com>
Cc: Jacqueline Salman <jsalman@keylon.cl>

Scarlett,

¢Pero no hay nada que me puedas mandar para pagarlo de inmediato?

Disculpa que te lo exponga asi, pero el tema es stper delicado, porque si no me envias las facturas, no podre
rendirlas, por lo tanto no podremos pagarlas y mucho menos extenderles el plazo de entrega. Las
necesitabamos para antes del 28 de Febrero para rendirlas y estamos pasados, de acuerdo a un oficio que nos
lleg6 del ministerio reiterando la situacidn.

Con las tallas que ya tienen pueden enviar una primera partida que puedo cancelar de inmediato.

Sin otro particular se despide atentamente de Ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacién.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Scarlett Molina [mailto:scarlettmt@gmail.com]
Enviado el: martes, 19 de marzo de 2013 0:24
Para: Gabriel Osorio

CC: Jacqueline Salman

Asunto: Re: Plantillas de tallaje uniforme KEYLON

Gabriel;

Al respecto de la facturacion, recuerda que cuando hablaste con nuestra Gerente de Administracion y
Finanzas, Sra. Jacqueline Salman; ella te indico que no autorizaria facturacién adelantada si no se confirmaba
pago, pues implica cancelar un alto monto en IVA.

Slds y atenta a tus comentarios,

Scarlett

El 18 de marzo de 2013 14:43, Gabriel Osorio <gosorio@maho.cl> escribié:

Scarlett,

Te envio las tallas de la Escuela Oasis del Saber.-

https://mail.google.com/mail/w/0/?ui=2&ik=4431 8b0a3e&view=pt&cat=MUNI-ALTO-HOS... 20/03/2013
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Pido encarecidamente que me envies la o las facturas por el total de Ia iniciativa, porque ya tengo un
problema para rendir documentos con fecha posterior al 28 de febrero.

Espero tu confirmacion al respecto.
Sin otro particular se despide atentamente de ud.,

Gabriel Osorio Rivas
Departamento de Educacién.
Municipalidad de Alto Hospicio.
057 -583069.

De: Scarlett Molina [mailto: scarlettmt@gmail, com]
Enviado el: martes, 12 de marzo de 2013 15:59
Para: Gabriel Osono

Asunto: Plantillas de tallaje uniforme KEYLON

Lo solicititado,
Slds,

Scarlett Molina T.

Scarlett Molina T.

https:/mail.google. com/mail/u/0/2ui=2&ik=4431 8b0a3e&v1eW“pt&cat'-MUNI-ALT0-HOS 20/03/2013




